
XLVIII СЕССИЯ СОВЕТА СТАРОКАРАМАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН IV СОЗЫВА 

                                         

                                                     Р Е Ш Е Н И Е №84 

 

с.Старые Карамалы                                                                           21 октября 2024 г.                                                                      

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Старокарамалинское сельское поселение 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 

28.07.2004 г. №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 

Совет Старокарамалинского сельского поселения Муслюмовского 

муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования 

«Старокарамалинское сельское поселение Муслюмовского 

муниципального района Республики Татарстан», утвержденный 

решением Совета Старокарамалинского сельского поселения 

Муслюмовского муниципального района от 25.10.2019 г. №1 следующие 

изменения и дополнения: 

 

1) Пункт 10 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции: 

«10) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 

правилами;». 

 

2) Пункт 18 в абзаце первом статьи 6 Устава исключить. 
 

3) Статью 10 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) инициативные проекты.». 

 

4) В абзаце втором части 7 статьи 11 Устава слова «Избирательной 

комиссией поселения» заменить словами «избирательной комиссией, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума». 

Часть 8 статьи 11 Устава изложить в новой редакции: 

«8. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение 

подлежат обнародованию в порядке, установленном настоящим Уставом.». 

 

5) В части 3 статьи 12 Устава слова «избирательной комиссией поселения» 



заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

 

6) В части 6 статьи 13 Устава слова «Избирательную комиссию поселения» 

заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

В части 9 статьи 13 Устава слова «Избирательной комиссией поселения» 

заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

В части 13 статьи 13 Устава слова «Избирательная комиссия поселения» 

заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

 

7) Часть 3 статьи 14 Устава изложить в новой редакции: 

«3. В случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения 

(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, 

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории 

другого поселения (муниципального района); 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения 

и использования средств самообложения граждан на территории данного 

населенного пункта; 

3) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории 

населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта; 

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в 

целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении 

конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе.». 

Абзац третий части 15 статьи 14 Устава изложить в новой редакции: 
«Границы части территории населенного пункта, на которой проводится сход 

граждан, определяются Советом Поселения исходя из критерия общности 

интересов жителей указанной части территории населенного пункта в решении 

соответствующего вопроса местного значения.». 

 

8) Статью 16.1. Устава изложить в новой редакции: 

«16.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 

сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного 



пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 

18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата Совета Поселения, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 

должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 

органами местного самоуправления. 

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

устанавливается на 2 года. 

4. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета Поселения, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 и 9.2 части 

10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ.». 

5. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Совета 

Поселения в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

6. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата Совета Поселения, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 



3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

 

9) Часть 10 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции: 
«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений устанавливается решением Совета Поселения и 

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Поселения о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 

ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 

посредством его размещения на официальном сайте Муслюмовского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" по веб-адресу: 

https://muslumovo.tatarstan.ru/, или в случае, если орган местного самоуправления 

не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте 

Республики Татарстан или муниципального образования с учетом положений 

Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления", возможность представления жителями Поселения своих 

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, 

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

Поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте.». 

 

10) Часть 4 статьи 22 Устава изложить в новой редакции: 
«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

настоящим Уставом и решением Совета Поселения.». 

Часть 5 статьи 22 Устава изложить в новой редакции: 
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом поселения. 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по веб-адресу: 

https://muslumovo.tatarstan.ru/. В нормативном правовом акте Совета поселения о 

назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".». 

 

11) Часть 1 статьи 27 Устава изложить в новой редакции:  

«1. Совет поселения состоит из 7 депутатов, избираемых на муниципальных 

выборах по одномандатным избирательным округам.». 

 

https://muslumovo.tatarstan.ru/
https://muslumovo.tatarstan.ru/


12) Часть 7.3. статьи 28 Устава изложить в новой редакции: 

«7.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, 

выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по 

решению Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке установленном законом 

Республики Татарстан.». 

Часть 7.4. статьи 28 Устава изложить в новой редакции: 

«7.4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 7.3 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», Глава (Раис) Республики Татарстан обращается с 

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры 

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 

соответствующее решение, или в суд.». 

 

13) В части 1 статьи 30 Устава слова «Избирательной комиссией поселения» 

заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

 

14) Пункт 21 части 1 статьи 31 Устава исключить. 

 

15) Часть 1 статьи 38 Устава дополнить пунктом 12.1 следующего 

содержания: 

«12.1) приобретение им статуса иностранного агента.». 

 

16) Часть 3 статьи 41 Устава изложить в новой редакции: 
«3. Глава поселения в своей деятельности подконтролен и подотчетен 

жителям поселения и Совету поселения в соответствии с федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и настоящим Уставом. 

 

17) Абзац четвертый пункта 4 части 1 статьи 48 Устава изложить в новой 

редакции: 

«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, 

участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры 

по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и 

реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации 



молодежной политики в поселении;». 

 

18) Главу VII и статью 56 Устава признать утратившим силу. 

 

19) Часть 3 статьи 60 Устава дополнить пунктом 12 следующего 

содержания: 

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в 

анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ 

(ред. от 23.03.2024) "О муниципальной службе в Российской Федерации", за 

исключением сведений, изменение которых произошло по решению 

представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в 

анкете).». 

 

20) Статью 78 Устава изложить в новой редакции: 

«78. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Старокарамалинское сельское поселение Муслюмовского 

муниципального района Республики Татарстан, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального обнародования. 

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их:  

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; 

свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № 

ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в 

районной газете «Авыл утлары» («Сельские огни») свидетельство о регистрации 

в качестве средства массовой информации ПИ №ТУ16-01027 выдано 16.05.2013 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций.); 

2) размещение на официальном сайте Муслюмовского муниципального 

района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе сельские поселения 

https://muslumovo.tatarstan.ru/starokaramali.htm;     

3) размещение на информационных стендах, расположенных по адресу: 

Республика Татарстан, Муслюмовский муниципальный район, с. Старые 

Карамалы, ул. Кооперативная, д.113а.  

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой 

информации Республики Татарстан действуют пункты подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные по 

адресу: Республика Татарстан, Муслюмовский муниципальный район, с. Старые 

Карамалы, ул. Кооперативная, д.113а. 

4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые 

https://muslumovo.tatarstan.ru/starokaramali.htm


между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10 дней со 

дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их 

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законом.  

5. Нормативные правовые акты Старокарамалинского сельского поселения 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан о налогах и 

сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи, 

вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом. 

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием 

доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве 

средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за 

исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в 

том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 

доводится до всеобщего сведения путём опубликования правового акта Главы 

Старокарамалинского сельского поселения Муслюмовского муниципального 

района Республики Татарстан.». 

 

21) Часть 5 статьи 85 Устава изложить в новой редакции: 

«5. Проект бюджета Поселения на очередной финансовый год и плановый 

период составляется в порядке и сроки, установленные Исполнительным 

комитетом Поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и решением Совета Поселения.». 

 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

установленном законодательством порядке. 

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационных 

стендах Старокарамалинского сельского поселения, а также разместить на 

официальном сайте Муслюмовского муниципального района 

https://muslumovo.tatarstan.ru/starokaramali.htm и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан https://pravo.tatarstan.ru/.      

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Старокарамалинского  

сельского поселения, 

председатель Совета  

Старокарамалинского сельского поселения                                          И.Н. Каримов 

 
 

https://pravo.tatarstan.ru/

